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 در گفت و گو با یک کارشناس
 مدیریت امور اسناد و مطبوعات آستان قدس رضوی عنوان شد

 قدمت 400 ساله اسناد معماری
 و مرمت حرم مطهر رضوی 

علیرضا پناهیان مطرح کرد

مشکل اصلی کافران »نپذیرفتن 
مدیریت پیامبر خدا« است
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دیدگاه

دست و پایی برای دل
حجــت الاســام محســن قنبریــان در مجموعــه یادداشــت هایی بــه 10 کارکرد 
 سلوکی روزه پرداخته که در این قسمت به دومین و سومین کارکرد با عناوین 

»صفای قلب« و »طهارة الجوارح« می پردازیم...

 پیامبر اکرم )ص( :
 هر کس کار 

مسلمانان را بر 
عهده گیرد و در 
کار آن ها مانند 

کار خود دلسوزی 
نکند، بوی بهشت 

را استشمام 
نخواهد کرد.

کنزالعمال، ج ۶، ص ۲۰

ویژه فرهنگ و معارف رضوی

محمدحســین نیکبخت:  در این عالم، هــر چیزی 
سرگذشــتی دارد؛ روایتی یا نقلی که می تواند سابقه 
آن را معلوم کند. بعضی از ما دوســت داریم بدانیم 
که چند نسل پیش تر، چه اتفاقی در خانواده ما افتاده 
 است یا اینکه آیا در بین اجدادمان، فردی با افتخارات 
و سابقه درخشان وجود دارد یا نه؟ این رفتار، البته اگر 
از سر فخرفروشی و زیاده خواهی نباشد، رویکرد مثبتی 
است و تأثیر مثبتی بر زندگی و آینده انسان می گذارد. 
البته قصد ندارم در این شماره از رواق، بحث سوابق 
خانواده های اصیل ساکن در مشهد را پیش بکشم، 
چون نه جای آن اینجاست و نه در یک نوشتار نسبتاً 
کوتاه، جمع می شود. این بار می خواهم برایتان از یک 
یادگاری بسیار نفیس سخن بگویم که در موزه قرآن 
آستان قدس رضوی نگهداری می شود و خیلی از مردم، 
حتی مراجعانی که با متانت از مقابلش عبور می کنند 
و از دیدن زیبایی اش دچار حیرت می شوند، نمی دانند 
در پــس ایــن زیبایــی و دلربایــی، چه تاریخ جــذاب و 
خواندنــی ای نهفتــه اســت. صحبــت ما دربــاره یک 
قرآن قدیمی است؛ می دانم که ممکن است بگویید 
قباً یک بار در این باره صحبت کردی! اما اگر کمی 
صبر کنید و دل به نوشته من بدهید، متوجه خواهید 
شــد که نقل این ماجرا، در آن نوشــتار ممکن نبود و 
باید قصه تاریخی این قرآن خاص را در یک نوشتار 
مستقل برایتان نقل می کردم؛ قصه بزرگ ترین قرآن 
جهان اسام را که در قرن نهُُم هجری قمری نوشته 
و تزئیــن شــد و امــروزه، بخش مهمی از آن، میهمان 
موزه قرآن آستان قدس رضوی و در زمره اشیای بسیار 
نفیس آن قرار دارد؛ قرآنی که برای رسیدن به مشهد و 
ورود به حرم مطهر، راهی طولانی را طی کرده و با گذر 
از پیچ وخم های عجیب و غریب، خودش را به مضجع 
شــریف رضوی رســانده  است؛ صحبت امروز من در 

رواق، حکایت قرآن بایسنقری است.

بایسنقر نوشت یا ننوشت؟!»
ممکن اســت برخی از شــما عزیزان، بایســنقرمیرزا 
را بشناســید؛ پســر هنرمنــد شــاهرخ و نــوه تیمــور 
گورکانــی؛ مــردی صاحب ذوق کــه عاقه عجیبی به 
هنر خطاطی داشت و نوشته های بسیار زیبای گنبد 
مســجد گوهرشــاد را یــادگار هنــر او می داننــد. این 
شهرت، موجب شده  است هر اثر هنری کشف شده 
از دوره تیموری، به بایسنقر منسوب شود، از جمله 
همین قرآن نفیس و به واقع، بزرگ ترین قرآن جهان 
اسام را که امثال فریزر انگلیسی، اعتمادالسلطنه و 
حکیم الممالک آن را به شــاهزاده تیموری منســوب 

کرده اند. با این حال، بررسی های تاریخی در مورد این 
قرآن 144 در 207 سانتیمتری، چندان ادعای نگارش 
آن توســط بایســنقر را تأیید نمی کند. قاضی احمد 
منشــی قمی در کتاب »گلســتان هنر« ، می نویسد 
تیمــور گورکانی ضمــن فتوحاتی کــه در اقصی نقاط 
جهــان داشــت، هنرمندان را به ســمرقند، پایتخت 
خود می فرســتاد تا این شــهر را به بزرگ ترین شــهر 
جهــان تبدیل کند. یکی از این هنرمندان، فردی به 
نام »اقطع« بود که احتمالاً در حمات تیمور، دست 
راســتش را قطــع کــرده  بودند و او، فقط یک دســت 
برای نگارش داشت؛ اما با همان، کارهای خارق العاده 
می کرد. منشی قمی می نویسد:»اقطع، قرآن کوچکی 
نوشــته  بود که در زیر نگین انگشــتر جا می گرفت و 
همچنین مصحف دیگری در غایت بزرگی چنانچه 
هر سطری از آن یک ذرع بلکه بیشتر بود به رشته 
تحریــر درآورد«. برهمین اســاس، گروهی معتقدند 
قرآن توســط »اقطع« نوشته شــد. اما قصه نگارش 
ایــن قــرآن نفیــس همین جا تمام نمی شــود؛ اســتاد 
محیــط طباطبایــی روایتــی از غیاث الدین جمشــید 
کاشــانی، ریاضیــدان و ستاره شــناس نامــدار ایرانی 
نقل کرده  است که براساس آن، این قرآن را در دوره 
الُغُ بیگ، پســر شاهرخ تیموری و به مناسبت اتمام 
ساخت رصدخانه سمرقند، به رشته تحریر درآوردند 
و احتمــالاً »اقطــع« بایــد یکی از نویســندگان قرآن 
باشــد. گواه این مدعا، رحل بســیار بزرگ سنگی ای 
اســت که امروزه در حیاط مســجد جامع ســمرقند 
نگهداری می شود و در کتیبه روی آن، نام الُغُ بیگ به 
چشم می خورد؛ رحلی که برای همین قرآن طراحی 
و ساخته شده و اندازه آن با اندازه قرآن بزرگ موزه 
آستان قدس، یکی است. بنابراین سال نگارش قرآن 
نفیس را باید حدود سال 800ش. بدانیم و نویسنده 
آن هرکه بوده است، به احتمال زیاد بایسنقر نیست.

در مسیر توس»
امــا اینکــه قــرآن بایســنقری چگونــه ســر از خزانه 
آســتان قدس رضوی درآورد، حکایــت جالبی دارد. 
ظاهــراً ایــن قــرآن نفیــس در جریــان پیروزی هــای 
و  او  دســت  بــه  فــرارودان  منطقــه  در  نادرشــاه 
سپاهیانش افتاد. اما قراین و شواهد تاریخی نشان 
می دهد که ورق های قرآن میان تعدادی از سرداران 
و شاید سربازان نادر تقسیم و بخش مهمی از آن، 
حــدود 60 بــرگ، به امامزاده ابراهیم در شــهرکهنه 
قوچان منتقل و در آنجا نگهداری شد. جیمز بیلی 
فریزر، جهانگرد انگلیسی که در سال 1200ش. به 
ایران آمده  اســت در این باره می نویســد: »سربازان 
نادرشاه این قرآن را تکه تکه و هر یک سهمی از آن 
انتخاب کردند تا حمل آن آسان باشد و به عنوان 
نشــانه پیروزی به شهرشــان بردنــد. میرگناه خان، 
پســر ایلخــان قوچــان، تقریباً 60 بــرگ از این اوراق 
را گرفتــه و در امامــزاده حفــظ کرده اســت. آن ها را 
در قفســه ای گذاشــته بودند که کاماً مورد غفلت 
واقع شده و گرد و خاک آن ها را پوشانده بود. این 
اوراق را به کمک کاغذ سیمدار ضخیم دسته بندی 
کرده بودند ... وقتی آن ها را بازکردند، 10 تا 12 فوت 
طول و 7 تا 8 فوت عرض داشت.« ناصرالدین شاه 
در سفرنامه خراسانش، به وجود این قرآن نفیس 
در امامــزاده ابراهیــم قوچــان عتیق اشــاره می کند. 
البتــه نقلــی دیگــر هــم در این بــاره وجــود دارد که 
می گویــد، قــرآن نفیــس در اختیــار نادرشــاه بــود و 
پس از کشته شدن وی در فتح آباد قوچان، چنین 
اتفاقی برایش افتاد. براساس این گزارش، مورخان 
معتقدند نادرشاه قرآن را با خود به جنگ ها می برد 
و پیشاپیش سپاه حرکت می داد. با این حال، باید 

در پذیرش این گفته احتیاط کرد. 

ورود به حرم مطهر»
به نظر می رسد تعدادی از صفحات این قرآن در قرن 
سیزدهم هجری، وقف بارگاه منور رضوی شد و در 
 خزانه آستان قدس وجود داشت. اوایل دهه 1301ش.

بــا دســتور فرمانــده وقــت لشــکر خراســان، قــرآن 
نفیــس کــه بر اثر گذر زمان و نگهداری نامناســب، 
بخش هایــی از آن نیــاز بــه مرمــت داشــت را بــه 
مشــهد منتقــل کردنــد و بــه خزانــه آســتان قدس 
رضــوی ســپردند؛ به ایــن ترتیــب، بزرگ ترین قرآن 
جهان پس از گذراندن اتفاقاتی گوناگون و عجیب 
طــی500 ســال، بــه حــرم رضــوی رســید و میهمان 

دائمی موزه آستان قدس شد.

طراحان گرافیک از نبود نمادپردازی بومی  برای ماه رمضان می گویندطراحان گرافیک از نبود نمادپردازی بومی  برای ماه رمضان می گویند

همان چای وخرمای خودمانهمان چای وخرمای خودمان

هرکسی رو میبری جبهه دیگه برنمیگرده!
صفحــه اینســتاگرام مرزوبــوم 
ســردارمحمدعلی  از  روایتــی 
حق بین، راوی کتاب گیل مانا، 
فرمانده لشــکر قــدس گیان، 
فرمانده گردان کمیل و فرمانده 
فاتــح شــهرهای شیعه نشــین 
نبــل و الزهرا منتشــر کرده که 
بازخورد زیادی در میان کاربران 
فضای مجازی داشته است. در 
ادامه بخشــی از ایــن روایت را 

می خوانید:
روزهــای  اولیــن  از  یکــی  در   
بستری شــدنم در بیمارستان 
آقــای  خمینــی،  مصطفــی 
اصغری خواه به اتفاق همسرش 
به ماقاتم آمدند. اولین بار بود 

که همســرش را از نزدیک می دیدم. از خجالت داشــتم آب می شــدم. وقتی 
متوجه حالتم شد، زود از کنار تختم دور شد و مرا با فرمانده ام تنها گذاشت.
 آقای اصغری خواه مرا بوســید. به ســروصورتم دست محبت کشید. اظهار 
تأسف کرد و به من روحیه داد. کلی شوخی کرد: »خودمونیم، وسط معرکه 
خوب منو تنها گذاشــتی؟ زود خوب شــو که باید دامادت کنیم«. به خاطر 
زحمات آن شبم از من تشکر کرد و از اتفاقات عملیات کربای5 صحبت کرد.
 از دوستانی که به ماقاتم می آمدند، جویای حال بقیه دوستان بودم. با زیرکی 
از آن ها خبر شهادت دوستان را می گرفتم. خبر شهادت بعضی ها را به من 
دادند، ولی خبر کسانی را که با من نزدیک بودند، مخفی نگه داشتند تا اینکه 
حاج علی، برادر سلیمان اکبری به عیادتم آمد.از او حال سلیمان را جویا شدم. 
خندید. احساس کردم خنده اش مصنوعی است. گفتم: »الان کجاست؟« 
مکثی کرد. نمی توانست جواب بدهد. گفت: »دیروز مراسم هفتش بود«. 
شنیدن این خبر آن قدر برایم سخت بود که نتوانستم جلو اشکم را بگیرم. مرا 

در آغوش گرفت و دلداری ام داد.
 گفت: »وقتی او را به عقبه آوردند دشمن بمباران شیمیایی کرد. در بین راه 
دچار مصدومیت شیمیایی شد و از هوش رفت و در مسیر رسیدن به اورژانس 
به شهادت رسید«. سلیمان هم از جمله کسانی بود که با خون خود، نامه 
حضور در عملیات را امضا کرده بود. شنیدن خبر شهادت سی و چند نفر از 
دوستان، چند برابر مجروح شدنم برایم دردناک بود. خصوصاً خبر شهادت 
دوستانی که بیش از چند سال با آن ها بودم. با آن ها بزرگ شده بودم. روزهای 

زیادی را در کنار آن ها در نهایت صفا و صمیمیت گذرانده بودم.
 دردناک تر از همه، شنیدن خبر شهادت دوست عزیزم سلیمان اکبری بود. او 
را در نهایت بی رحمی از دامن مادرش جدا کرده بودم. او نه تنها دوست، بلکه 
برادرم بود. یادآوری صدای مادرش عذابم می داد: »سلیمان من باید درسش 
رو بخونه، سلیمان من میگه هر کسی رو تو به جبهه میبری دیگه برنمیگرده«. 
به سینی شیر و کلوچه اش، هادی فدایی، احمد صنایع پرکار، آنکه با خون 
خود طومار امضا کرده بود. گریه اش در حین تعریف کردن خواب طولانی اش و 

هزاران خاطرات شیرین با هم بودن ها در ذهنم رژه می رفتند.

روایت مجازی

تاریخ نگار ذوالفنون آستان قدس رضوی

محمدرضا انصافی: برای ما که در عصر ارتباطات دیجیتال قرار داریم و با فشردن 
چند کلید، به منابع عظیم اطاعات دست پیدا می کنیم، باور کردن راه و روشی 
که محققان دوره های گذشــته، برای نگارش آثار ســترگ خود طی می کردند، 
غیرممکن است. زنده یاد استاد عزیزالله عطاردی، مسندنویس، خراسان پژوه و 
تاریخ نگار آستان قدس رضوی، یکی از آن چهره های تابناک عرصه تحقیق و تتبع 
بود که به چنین نسلی تعلق داشت و آثار ماندگارش، نه فقط دربرگیرنده اطاعات 
و مستندات قدیمی، بلکه حاصل پیمایش و آزمایش شخصی او درباره هر 
رویداد تاریخی محسوب می شود. مرحوم عطاردی در سال 1307ش. در روستای 
آقابگلر قوچان دیده به جهان گشود و هفت سال پیش در 1393ش. دار فانی را 
 وداع گفت. پیکر او را از تهران به مشهد منتقل و در جوار مقبره شیخ طبرسی

واقع در صحن رضوان به خاک سپردند. مرحوم عطاردی تحصیات حوزوی 
را در مدرسه علمیه عوضیه قوچان، مدرسه بالاسر مشهد و همچنین مدارس 

علمیه تهران طی کرد. 
او از همان جوانی، میل عجیبی به تصحیح متون گذشتگان و انتشار آن داشت. 
از ســال 1334ش. زیر نظر اســتاد علی اکبر غفاری برخی از فنون تصحیح را 
آموخت و از سال 1340، به صورت مستقل، کار انتشار آثار تصحیح شده را 
آغاز کرد. افزون بر مطالعات دینی توسط وی که به نوشتن مکتوبات نفیسی 
مانند »مسندها« انجامید، مرحوم عطاردی عاقه زیادی به تاریخ خراسان و 
آستان قدس رضوی داشت. او در سال 1370ش. با زحمت فراوان »مرکز فرهنگی 
خراسان« را تأسیس و آن را وقف کرد. حاصل کار نیم قرن مطالعه و پژوهش 
وی، 74 عنوان کتاب و بیش از 20 عنوان اثر منتشر نشده  است. عمده آثار 
مرحوم عطاردی درباره امام رضا)ع( و آستان قدس رضوی عبارتند از: مسند امام 
رضا)ع( )به عربی و فارســی(، تاریخ آســتان قدس رضوی )در دو جلد(، فرهنگ 
خراسان )در هفت جلد( و راویان امام رضا)ع(. آن مرحوم در تألیف کتاب هایش 
به مندرجات منابع اکتفا نمی کرد و در بســیاری از موارد، به تحقیق میدانی 
می پرداخت. مثاً اگر به روایتی تاریخی درباره اتفاقی که در یک روستا یا شهر 
استان خراسان روی داده  است، بر می خورد، برای کشف درستی یا نادرستی 
روایت، به آن منطقه سفر می کرد و پس از ارزیابی، نظر خود را بر متن تاریخی 
می افزود. حاصل سفرهای پرشمار مرحوم عطاردی به بخش های مختلف استان 
خراسان، گنجینه ای ذی  قیمت از یادداشت ها و گزارش هایی است که می تواند 
برای پژوهشگران آینده، نقشی محوری در فهم شرایط دوران زندگی آن مرحوم 
ایفا کند. افزون بر توانمندی در نگارش متون تاریخی و حدیثی، مرحوم استاد 
عزیزالله عطاردی، نسخه شناسی لایق و توانمند بود و در کتاب شناسی، وی را از 

نوادر روزگار و صاحبنظران این عرصه می دانستند.

دو ماه آخر سربازی

لحظات ناب افطار در کنار زائران روزه دار حرم رضوی

سفره های آسمانی 
4

یــک ســاعتی از حرکــت قطــار 
می گذشت که بالاخره مأمور 
قطار برای چک کردن بلیت ها 
آمد. تازه آنجا متوجه شــدم 

واگــن را اشــتباهی آمــد ه ام! از هول 
بــود یا چشــم هایم ضعیف شــده بود؟! 

جالب آنجاست صاحب 
صندلی هم نیامده بود. 
کولــه و ســاک بزرگــم را از 

بالا برداشتم و با راهنمایی 
مأمور، راهم را گرفتم و رفتم. واگن 2، 

کوپه پنجم، صندلی شماره 25. حالا 
چه فرقی دارد کنار پنجره باشم یا نه... 

اما نه! راستش همیشه ...

یاد درباره بزرگ ترین قرآن جهان که در موزه آستان قدس نگهداری می شود

500 سال راه پیمودن، برای رسیدن به حرم

2
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روزنامـه صبـح ایـرانروزنامـه صبـح ایـران 23 چه کسی پیش از میرزای شیرازی حکم تحریم تنباکو را داد؟      حجت الاسلام ابوطالبی، نویسنده و کارشناس تاریخ اسلام در برنامه تلویزیونی ضیافت در خصوص سیره رفتاری و مبارزاتی »آیت الله شیخ محمدتقی نجفی اصفهانی« معروف به »آقانجفی« گفت: مرحوم آیت الله نجفی 
اصفهانی در بعد اقتصادی، پاشنه آشیل نفوذ دشمن و نقطه ضعف کشور در حوزه اقتصادی را به خوبی تشخیص داده بود و در بعد سلبی مردم را به تحریم کالاهای خارجی دعوت می کرد. همچنین ایشان از فعالان جنبش تنباکو و از رهبران و ارکان جنبش مشروطیت بود. جالب است بدانید در جنبش 

تنباکو، پیش از اینکه فتوای مهم آیت الله میرزای شیرازی همه گیر شود، آیت الله نجفی حکم حرام بودن استفاده از توتون و تنباکو را برای مقلدان خود صادر کرد و چه بسا اگر این مقدمات از سوی ایشان و برخی دیگر از علما انجام نمی شد، حکم میرزای شیرازی به نتیجه نمی رسید.

کارکردهای سلوکی روزه - بخش دوم

دست و پایی برای دل
حجت الاســام محســن قنبریان 

در مجموعه یادداشــت هایی 
ســلوکی  کارکــرد   10 بــه 
در  کــه  پرداختــه  روزه 
ایــن قســمت بــه دومیــن 
بــا  کارکــرد  ســومین  و 

و  قلــب«  »صفــای  عناویــن 
»طهارة الجوارح« می پردازیم.

بعــد فرشــتگی مــا نامــش روح، قلــب، لــبّ و ماننــد 
این هاست. وقتی روزه، اشتها و تقاضاهای شامپانزگی 
ما را کاســت به قلب و لبّ ما خدمت دیگری می کند: 
صفا دادن! اگر از ساحل آلوده و خاکی، لجن و خس و 
خار به دریا برده نشود دریا چقدر زلال است؟ قلب ما 

هم همین طور است.
قلب یک »ســامت« دارد )قلب ســلیم( و یک »صفا«، 
چنان کــه مقابــل این دو یک »زیغ« دارد که »انحراف از 
راه درست« و ضد سامت است. قلبی که خدا و معاد 
را نشانه نگرفته، زیغ دارد. مثل آینه ای که خم شده و 

جهتش درست و رو به پنجره نیست.
یــک »ریــن« هم بــرای قلب متصــور اســت. رین یعنی 
زنــگار، آینــه کــج نشــده، کــدر و تار شــده اســت. رو به 
پنجره است اما منظره بیرون را نشان نمی دهد. همان 
دریای آلوده و کثیف. روزه دار نماز هم می خواند، بدش 
نمی آید جز شــکم، زبان و چشــمش هم روزه باشــند. 
پس معلوم اســت به دســتور پزشــک و به درخواســت 
شــوهر یا همســر، رژیم نگرفته، »تســلیم« امر خداوند 
شــده و روزه گرفتــه اســت. همیــن قدر تســلیم هم کم 
نیســت کــه قلــب او ســلیم خوانــده شــود و آینــه روبــه 

ملکوت عالم نشانه رود.
حالا نوبت به جا و صفا دادن به آینه است تا از »رین« 
دور شود. چگونه فرشته زنگار گرفته درون جا بگیرد 

و پر بکشد؟
اگــر بــرای بازدیــد به یک دبســتان شــبانه روزی بروی و 
ببینــی پروفســور حســابی )شــاگرد انیشــتین( دارد در 
آشپزخانه مدرسه سیب زمینی پوست می گیرد و گوجه 
رنــده می کنــد و... در اینجــا دیگر توجهــش به فیزیک 
نیســت، به پخت و صرف غذاســت! از ســیب زمینی و 
پیاز می گوید و دست و دامنش هم بوی همان را گرفته 

است!
لبّ و عقل و فرشته درون ما هم دکتر حسابی ماست. 
از صبــح تا شــب و از شــب تــا صبح باید آســیاب کند، 
تصفیــه کنــد، نیازمنــدی و اشــتها در خواســت دهــد، 
درخواســت ها را اجــرا کنــد و... رنــگ خوردنی ها گرفته 
و بــوی دفــع کردنی هــا. اگــر بــه او مرخصــی بدهیــم و 
کتابخانه و نمازخانه بیاید، حسابی بودن خود را نشان 

می دهد و نام این مرخصی رمضان است.
امیرالمؤمنین)ع( فرمود:»من قلّ اکله صفی فکره«: هر 
کــه خوردنش کم شــود فکرش جا می گیــرد. این گونه 
قلــب پــاک می شــود، مثــل دریــا و فرمود: »قلــوب پاک 
بندگان جایگاه نظر خدای متعال است و هرکه قلبش 
پــاک شــد خــدا به او نظــر می کنــد«. در افطار و ســحر 
نیازمندی هــای تــن را تأمین کــن، مقوی بخور اما کم تا 
مانــع جــا و صفای قلب نشــود. پس کارکــرد دوم روزه 

این است: »فیه صفاء القلب«
آمیختگــی  مثــل  شــامپانزه  فرشــته-  آمیختگــی 
گربه- سگ کارتون ها نیست که دوقلو به هم چسبیده 
چپ راست، شمال جنوب باشد بلکه آمیختگی باطن - 
ظاهر است؛ فرشته ای که کالبد حیوانی یافته است. از 
این رو فرشته درون )روح مجرد( ناگزیر است کار خود 
را با دســت و پای مادی و کالبد حیوانی انجام دهد. با 
گوش او می شنود، با چشم او می بیند، با دست او کار 

انجام می دهد، با پای او به جایی می رود و... .
نکتــه عجیــب قصــه می دانی کجاســت؟ اینکــه کالبد 
حیوانــی در کارهایــی کــه نقش، مســتقیم بــه خودش 
می رســد چابک است اما آنجا که در استخدام فرشته 
»خورانــدن«،  بــا  را  »خــوردن«  تنبــل.  و  کســل  اســت 
»خوابیــدن« را بــا »خواندن« و فهمیدن مقایســه کن تا 

باورت شود.
تا بخواهد از بســتر نرمشَ بلند شــود ســاعتی دســت 
دســت می کنــد امــا اولیــن بــار کــه بــه ذهنــش رســید 
مطالعــه بــس اســت یا تاوت قــرآن کافی اســت تعلل 
نمی کند و کتاب را می بندد هرچند هنوز یک ســاعت 

نشده است.
رمضان اردویی یک ماهه است که دست و پا و چشم 
و گــوش را مــال دل می کنــد. وقتــی خــوردن ممنــوع 
می شــود مقدمــات و مؤخــرات آن نیز حذف می شــود. 
دســت و پــا در آن بــاره بیــکار می شــوند. وقتــی ذکــر و 
تاوت قرآن تأکید می شود دست و پای بیکار با فرشته 

درون پای سجاده می آیند و رنگ خدا می گیرند.
حیوانکــی تــا حالا همــه اش آشــپزخانه و دستشــویی، 
در  حــالا چشــم  بــود،  کــرده  را درک  و...  رختخــواب 
اســتخدام فرشــته درون اشــکی می ریــزد، پاهــا دو زانو 
در محضــر ربوبی ادب می کند، گوش ها صدای خوش 
و مایــم ترتیــل می شــنود و... همه این هــا به خاطر آن 
اســت کــه از خدمت به تن معاف انــد. جالب اینکه در 
روایــات »روزه را زکات بــدن« خوانده انــد )زکاة البــدن 
الصیام(. زکات در لغت یعنی زیاد شدن و رشد کردن، 

در حالی که در ظاهر کم شدن است.
بــا روزه از بــدن می کاهیــم پــس چگونــه آن را زکات 
می خواننــد؟ چــون در واقع به آن می افزاییم. دســت و 
پــا را ســبک و در اختیــار فرشــته روح قــرار می دهیــم و 
اعضا جای خادم تن بودن، خادم فرشته خدا می شوند 
و این رشــد اســت. امام صادق)ع( کارکرد ســوم روزه را 
برای شاگرد سلوکی خود »طهارة الجوارح« بیان فرمود.

مشکل اصلی کافران »نپذیرفتن 
مدیریت پیامبر خدا« است

حجــت الاســام علیرضــا پناهیــان در 
ســحرهای مــاه مبــارک رمضان 
بــا حضــور در برنامه ســحر 
شــبکه افــق، درباره بســتر 
ظهور پیامبر اسام)ص( و 
ارتبــاط آن با عصر ظهور و 
مقدمــات فرج بــه گفت وگو 
می پردازد که در جلسه هفتم 
آن به موضوع آموزش دین پرداخته 

است؛ خاصه ای از آن را در ادامه می خوانید:
عامــه عســکری)ره( در کتــاب »نقــش ائمــه در احیای 
دیــن« توضیــح می دهــد: مشــکل کافــران هیچ وقت با 
خالقیت خدا و با اصل وجود خدا نبوده، مشکل آن ها 
بــا خیلــی از صفــات دیگر خــدا هم نبوده اســت، بلکه 
مشکلشان با ربوبیت خدا بوده است.  ایشان ربوبیت 
را بــه »مدیریت جامعه« ترجمه می کنند. وقتی فرعون 
ُّکُــمُ الْعَلْــی« یعنــی »من شــما را اداره  می گویــد »أنَـَـا ربَ
می کنم«؛ حتی وقتی ساحران به حضرت موسی ایمان 
آوردنــد، فرعــون به آن ها گفت: چرا بدون اجازه من، به 
موســی ایمــان آوردید!؟ )قالَ فرِعَْــونُْ آمنَتْمُْ بـِـهِ قبَلَْ أنَْ 
آذنََ لکَُم؛ْ اعراف/1۲۳( پس ببینید دعوا ســر چیست؟ 
ســرِ جایــگاه ایــن شــخص )پیامبــر( اســت.ما بــا یــک 
پدیــده بی دینی مواجه می شــویم که این هــم در قرآن، 
اصل مشــکل نیست. پدیده بی دینی چیست؟ اینکه 
می گویــد »خــدا و پیغمبــر را قبــول دارم اما نمی خواهم 
دینداری کنم، رهایم کنید…« این هم مشکل اساسی 
نیســت! چــرا مــا بــه بعضــی از بی دین هــا طــوری گیــر 
می دهیــم کــه انگار اصل ماجــرای دین، این اســت که 
ایــن را در عمــل مقیــد بــه دینــداری کنــد؟ البتــه بایــد 
نصیحت کنیم، باید تربیت کنیم، ولی مســئلۀ اصلی 
قرآن این نیست، مسئلۀ اصلی اش »پذیرفتن مدیریت 
ایــن آقــا اســت« اینکه مدیریتــش را قبــول داری یا نه؟
البتــه خیلی از کســانی کــه الان می گویند پیامبر)ص( 
را قبــول داریــم، یــا امیرالمؤمنیــن)ع( را قبــول داریــم 
نــوع قبول داشتنشــان هــم ممکــن اســت شــبیه نــوع 
قبول داشــتن معاویه، ابوجهل و این قبیل افراد باشــد. 
چــرا؟ چــون آن هــا هم قبول داشــتند کــه این ها خیلی 
متفاوت هستند و خیلی فضیلت دارند. اصاً بعضی 
از فضائل امیرالمؤمنین)ع( را از زبان دشــمنان ایشان 
می شنوید. اما چه فایده ای دارد آن دشمنان، فضیلت 
امیرالمؤمنیــن)ع( را قبــول کرده باشــند؟ اصاً فضائل 

امیرالمؤمنین)ع( را نمی شد انکار کرد.
مهــم ایــن اســت »مدیریــت او را قبــول کــردی یــا نه؟« 
ان شاءالله بحث ما جلوتر برود و درباره نحوه پذیرفتن 
مدیریت ولی خدا هم بحث کنیم. خیلی از کسانی که 
خودشــان را شــیعه می دانند باید درباره شان صحبت 
کنیــم کــه آیا فهمیدند این مدیریت چیســت که آن را 

پذیرفتند یا نه؟ 
در قرآن کافر کسی نیست که »خدا را قبول ندارد« کافر 
یعنی کسی که پیامبرِ خدا را انکار می کند. اصاً کافر 
در قــرآن معنایش این نیســت که خــدا را قبول ندارد. 
معنایش این است که می خواهد دین خدا را انکار کند 
و نپذیرد. یعنی این برنامه را قبول نمی کند و در رأس 

برنامه، همین آقا )ولیّ خدا( قرار دارد.
نمی خواهد قبول کند. حتی ممکن است با پیام هایش 
مشــکلی نداشــته باشــد. مثــاً بنی عبــاس می گفتند 
پیامبر پیِکی است که از جانب خدا پیام آورده و رفته 
اســت. ولی الان ما رئیس هســتیم. اینکه من در این 
بحــث خودمــان برمی گــردم و دربــاره خوبی های عصر 
جاهلیت و ایما نشــان )البته همان ایمان نصفه نیمه( 
یا مســائل دیگرشان صحبت می کنم، برای این است 
بدانیم کافر یعنی چه؛ مشــرک هم که دیگر معنایش 

معلوم است.

کافر یعنی پوشاننده نعمت»
»کافر کسی نیست که دین را قبول نکرده؛ کافر یعنی 
پوشاننده نعمت؛ ناسپاس نعمت«. کافر در لغت یعنی 
کسی که نعمت را انکار می کند و می پوشاند. می داند 
که هست ولی آن را انکار می کند و رویش را می پوشاند 

یا اینکه روی حقیقتی را می پوشاند.
کســی کــه بی دیــن اســت، یعنــی مدیریت پیغمبــر را 
نمی پذیــرد. چــرا بــه او می گویند کافر؟ چــون مدیریت 
پیغمبر، نعمت و حقیقتی است که این فرد می خواهد 

آن را بپوشاند.
بعد می فرماید: »چرا به این می گویند کافر؟ خُب، این 
دین را قبول نکرده، کافر چرا؟ به خاطر اینکه این دین 
ارمغــان خــدا بــود، این هدیه ای بود از ســوی خدا برای 
سعادت او و همۀ انسان ها؛ این را رد کرد، این ناسپاس 
نمک نشناس، این کافر نعمت؛ بنابراین به او می گویند 
کافر«.بیشتر مردم تصور می کنند »کافر یعنی کسی که 
خدا را قبول ندارد« ولی این اشتباه است. الآن شما از 
90 درصد مردم بپرسید کافر یعنی چه؟ می گویند کافر 
یعنی کسی که می گوید خدا نیست؛ می گوید خدا را 
قبول ندارم. درحالی که اصاً در زمان صدر اسام بلکه 
در هیچ زمانی، چنین چیزی نبوده است. مگر ابلیس، 
خدا را قبول نداشــت؟ 6 هزار ســال عبادت کرد. مگر 

قابیل خدا را قبول نداشت؟ او برای خدا قربانی کرد.
مــن حتی می خواهــم بگویم ابلیس، قابیــل، ابوجهل، 
فرعون و این قبیل افراد -ببخشید این طوری می گویم- 
خیلی آدم های خوبی بودند، خیلی هم خدا را دوست 
داشــتند، ناراحتی شــان ایــن بــود کــه »خدایا چــرا او را 
انتخــاب کــردی و مــن را انتخــاب نکــردی؟« زبیــر هــم 
آدم خوبــی بود. می گفت یا رســول الله چرا علی)ع( را 

ترجیح می دهی و من را ترجیح نمی دهی؟

  محمدرضا حســینی   یادش بخیر، ماه مبارک که شــروع می شــد انگار 
خون تازه ای در رگ هایمان جریان داشت. 

اغراق نیست بگویم همه ما جوان و سرحال تر می شدیم و برای سفره های 
افطاری ذوق داشــتیم. آن روزهایی که بیماری کرونا نبود و ماه رمضان و 
میزبانــی رنــگ دیگری داشــت. این عکس مال چهار ســال پیش اســت. 
بــا خادمــان دیگــر در صحــن کوثــر بودیــم و بســته های پذیرایــی را آماده 

می کردیم.
 غذای حضرت، نان، پنیر و خرمای بسته بندی، کمی سبزی و... الان که 

می گویم دلم برای آن حال و هوا می گیرد.
 اصــاً در مهمانســرای حضــرت، حــال و هــوای خاصی بــود. بوی مطبوع 
آشــپزخانه و معنویت روزه داری، صدای تاوت قرآن حرم و... بعد هم که 
غذا در ظرف های بســته بندی آماده می شــد رو به حضرت نوحه و ســام 
خاصه و... می  خواندیم. انگار الان که این سفره های افطاری نیست، حال 

و هوای مهمانسرا هم فرق کرده است.
 همه برای میزبانی سرو دست می شکستیم.

 وقتــی در صحــن کوثــر، ســفره ها پهــن و مراســم پیــش از افطــار و نمــاز 
جماعــت برگــزار می شــد، یا زمانــی که میان حــال و هوای گرم تابســتان، 
شــربت خنک، فاســک چای و گلدان سر ســفره ها می گذاشتیم و وقتی 
زائران را به سمت سفره ها راهنمایی می کردیم، میزبانان حضرت رضا)ع( 

در خانه ایشان بودیم و قدر ندانستیم. 
کاش کرونــا زودتــر تمــام شــود تا قدر تمــام آن چیزهایی که ندانســتیم را 
بدانیم. قدر همســفره شــدن و افطاری خوردن کنار آن جمعیت در حرم 

مطهر... .

 تسریع در نیکی، تعجیل در ظهور
حجت الاســام حبیب الله بابایی: یکــی از نکته های بســیار مهــم در موضوع 
مســارعه در خیــر، تســریع در حرکــت تاریخ به ســمت ظهور اســت. هر مقدار 
ســرعت در خیر و تراکم در نیکی ها به وجود می آید، تاریخ در حرکتش شــتاب 
می گیــرد و هــر مقدار شــتاب تاریخ بیشــتر می شــود ما به ســمت ظهور )نقطه 

کمال تاریخ( نزدیک تر می شویم.
همین طــور، اگــر تاریــخ در رفــت و برگشــت بیــن خیــر و شــر تکامــل می یابــد و 
ازدیاد نیکی ها به تکامل شــرور و رشــد شــرور نیز به ارتقای خیرات در جامعه 
می انجامــد )حرکــت حلزونــی تاریخ در بیان اســتاد شــهید مطهــری(، آنگاه هر 
میزان نیکان در عمل نیکشــان اهل ســعی و ســرعت و ســبقت باشند، دنیا به 
برخــورد نهایــی )tipping point( میــان خیر و شــر نزدیک تر خواهد شــد و در 

همان نقطه اوج هم ظهورِ موعود رخ خواهد داد؛ ان شاءالله.

»مسارعه« و »مارپیچ سکوت«»
نظریــه »مارپیــچ ســکوت« توســط الیزابــت نوئل نیومــن در واکنش به ســکوت 
همگانی برای همرنگ شدن با سلیقه عام مطرح شده است. نیومن می گوید: 
قدرت رسانه ها یا سلیقه عموم می تواند عقاید مخالف یا اقلیت را مأیوس کند 
و آن ها را در یک مارپیچ ســکوت به فراموشــی بســپارد. در مورد اینکه چگونه 
می توان خود را از این چاله ســکوت و انزوا )یا اقلیت( رســانه ای بیرون کشــید، 
ایده های مختلفی مطرح شده است.در این باره به نظر می رسد یکی از راه های 
مهــم و مُلهـَـم از قــرآن برای خروج از این چاله، حرکت ســه مرحله ای »ســعی«، 
»مصابــره« و »مســارعه« اســت )مصابــره در قــرآن را بعداً توضیــح خواهم داد(. 
فرایند مسارعه طی زمانی کوتاه می تواند اقلیت را به اکثریت بدل کند. خروج 
از حفره سکوت و انزوای اقلیت از رهگذر مسارعه، نه فقط در فضای رسانه  ای 
قابل طرح اســت، بلکه در فرایند حرکت تاریخی و خروج از انزوای تاریخی )یا 
بگویید استضعاف تاریخی( نیز قابل استفاده است. از رهگذر مسارعه می توان 
نــه فقــط از مارپیــچ ســکوت و ســکون در تاریــخ درآمــد، بلکه هرمــی از فریاد و 

حرکت در تاریخ )حرکتی حلزونی( درست کرد. 

مصابره »
عامه طباطبایی در المیزان در معنای مصابره می گوید: مصابره عبارت است 
از اینکه جمعیتی به اتفاق یکدیگر اذیت ها را تحمل کنند و هر یک صبر خود 
را به صبر دیگری تکیه دهد )در صبر کردن خود از صبر دیگران استفاده کند( 
و در نتیجه برکاتی که در صفت صبر اســت دســت به دســت هم دهد و تأثیر 
صبر بیشــتر شــود، این معنا امری اســت که هم در فرد محســوس است و هم 
در اجتماع، چون موجب می شود تک تک افراد نیروی یکدیگر را به هم وصل 

کنند و همه نیروها یکی شود.
مرابطــه از نظــر معنــا اعــم از مصابره اســت، چون مصابره عبارت بــود از وصل 
کــردن نیــروی مقاومــت افراد جامعه در برابر شــدائد و مرابطه عبارت اســت از 
همیــن وصــل کــردن نیروها، اما نه تنهــا نیروی مقاومت در برابر شــدائد، بلکه 
همه نیروها و کارها، در جمیع شئون زندگی دینی چه در حال شدت و چه در 
حال رخا و خوشی. اگر مرابطه نباشد گو اینکه صبر و علم من و تو به تنهایی 
و یا هر فضیلت دیگر به تنهایی سعادت آور است، ولی تنها قسمتی از سعادت 

را تأمین می کند و موجب حقیقت سعادت تام نمی شود.

 تا چه کسی و چگونه زیارت کند!
  معیــن اصغــری  حجت الاســام میرباقــری می گوید: در روایت آمده اســت 
حضــرت رضــا)ع( ظاهــراً بــه ســدیر فرمودنــد: آیــا هــر شــب جمعــه جــدم، 
سیدالشــهدا)ع( را زیــارت می کنی؟ ســدیر عــرض کرد: آقا راه من دور اســت 
نمی توانم بروم. فرمودند: بروید بالای بلندی و نگاه به راست و چپ کنید و رو 
به حضرت بگویید: »السام علیک یا اباعبدالله، السام علیک و رحمة الله 

و برکاته« که این ثواب یک حج عمره مقبوله دارد. 
سدیر می گفت: من پس از آن گاهی روزی ۲0 بار سیدالشهدا)ع( را این طور 
زیارت می کردم. از یک حج، یک عمره تا 70 هزار حج عمره، حتی گاهی نقل 

شده در هر قدم زیارت سیدالشهدا)ع( ثواب یک حج است. 
در برخی روایات ماحظه می شود در ثواب حج هم این است که وقتی کسی 
به حج می رود می گویند: »استأنف العمل« خدای متعال پاکت کرد و مطهر 
شــدی مثل روزی که از مادر متولد شــدی، از این به بعد دوباره شــروع کن. 
ولی پس از زیارت به برخی از حجاج می گویند آینده و گذشته شما تضمین 
شــد؛ یعنــی در مقامــی قــرار می گیرند که دیگر شــیطان به ایشــان راه ندارد. 
در بــاب زیــارت سیدالشــهدا)ع( هــم این تعبیر آمــده که زائــر در مقامی قرار 
می گیرد که شــیطان بعد از این دیگر نمی تواند به قلب او راه پیدا کند و در 

وادی ایمن قرار می گیرد.
حــرم معصــوم ایــن طور اســت، فرمود: اگر کســی یک شــب در محضر امام 

رضا)ع( بیتوته کند، »کان کمن زار الله فی عرشه«. 
وجــود مقدس موســی بن جعفر ارواحنا فداه همیــن جمله را توضیح دادند؛ 
فرمودند: در روز قیامت چهار نفر از اولین و چهار نفر از آخرین، در عرش الهی 
هســتند. اولین حضرت نوح، ابراهیم و موســی و عیســی صلوات الله علیهم 
اجمعین یعنی انبیای اولوالعزم و آخرین ها رسول الله)ص(، امیرالمؤمنین)ع( 
و امام مجتبی)ع( و سیدالشــهدا)ع(. البته طبق روایات، مســلم اســت بقیه 

ائمه)ع( هم هستند. 
فرمــود: ســپس عــرش وســعت پیــدا می کنــد و زائــران ائمــه)ع( بــر عــرش 
می نشــینند و مقامشــان مقام این چهار نفر از اولین و آخرین می شــود و به 

ایشان ملحق می شوند. 
 بعــد فرمــود: همــه فوق العاده اند الا اینکــه »أنََّ أعَاَْهُمْ درَجََــةً وَ أقَرْبَهَُمْ حَبوْةًَ 
َّارُ قبَرِْ ولَدَيِ عَليِ  بن موسی« یعنی زائران فرزندم علی بن موسی الرضا)ع(  زوُ
ســرآمد آن ها هســتند. از این دســت روایات درباره زیارت ائمه)ع( هست؛ از 

یک تا 70 هزار حج عمره.
در روایات، ثواب زیارت ائمه)ع(، مختلف بیان شــده. این روایات اختصاص 
بــه زیــارت هــم نــدارد، ثواب اعمالی کــه در روایات آمده به این معناســت که 
این عمل تا این حد می تواند فضیلت داشــته باشــد، نه اینکه هر کســی به 
این فضیلت می رسد. این زیارت می تواند این قدر ثواب داشته باشد، تا چه 

کسی و چگونه زیارت کند.
 70 هزار حج یعنی انسان 70 هزار سال عمر کند و هر سال حج واجب برود 
و هر سال حجش قبول باشد. حال آنکه از زمان حضرت آدم تاکنون حدود 

8 هزار سال بیشتر نمی گذرد! 70 هزار سال حج مقبوله!

دو ماه آخر سربازی
  الهه ارجمندی راد   یک ساعتی از حرکت قطار می گذشت که بالاخره مأمور 
قطار برای چک کردن بلیت ها آمد. تازه آنجا متوجه شدم واگن را اشتباهی 
آمد ه ام! از هول بود یا چشم هایم ضعیف شده بود؟! جالب آنجاست صاحب 
صندلی هم نیامده بود. کوله و ســاک بزرگم را از بالا برداشــتم و با راهنمایی 
مأمــور، راهــم را گرفتــم و رفتم. واگن ۲، کوپه پنجم، صندلی شــماره ۲5. حالا 
چــه فرقــی دارد کنــار پنجــره باشــم یا نه... اما نه! راســتش همیشــه دوســت 
داشــتم ســرم را بچســبانم به شیشــه و موقع حرکت قطار، چشــم بدوزم به 
دشــت ها و ســرپیچ ها دنباله قطار را دنبال کنم. بالاخره روی صندلی خودم، 
کنار در کوپه نشستم و همزمان سامی دادم. آن قدر وسایل این خانواده پنج 
نفری زیاد بود که تقریباً جایی برای ساک من نبود. هنوز نمی دانستم با این 
همه بار، شــب را چطور می شــد روی تخت های بالا خوابید! خانواده گیلکی 
بودنــد و شــنیدن صحبت هایشــان هم جالــب بــود. از لهجــه یــزدی  و گیلکی  
همیشــه خوشــم می آمد. اما آن قدر دلم تنهایی می خواست که ترجیح دادم 
با آن ها همکام نشــوم و در رؤیای خودم غرق باشــم... رؤیای شــیرین فردا. 
آن ها هم مشغول تخمه شکستن و گوشی هایشان بودند. به نگار فکر کردم، 
وقتی فردا با یک دســته گل بزرگ و یک جعبه شــیرینی جلو در خانه شــان 
رســیده ایم. بــه لپ هایــی کــه گل انداخته و شــیرین زبانی های مامــان و خاله 
ســودی، حتی به سنگ اندازی های شــوهرخاله و جواب های پدر خودم. مثل 
یک فیلم همه را رد می کردم و رسیدم به حرف هایی که در اتاق نگار باید به او 
بزنم. چه بگویم که نداند؟ از مراسم عروسی  بگویم یا تعداد بچه هایی که آرزو 
دارم؟! نه! باید از فکرهایم برای شغل و درآمد بگویم تا خیالش راحت شود 
و بتواند راحت تر منتظر بماند تا ســربازی ام تمام شــود... اگر قباً عقد کرده 
بودیم چه خوب بود. ســربازی من هم مشــهد می افتاد... آخ آخ که اگر شرط 
عقد تو رواق دارالحجه نگار و این وضعیت وخیم نبود، الان... چه حیف... باز 

به چادر سپید نگار فکر می کنم و برای آینده مان نقشه می کشم... .
مرد که از لباسم متوجه شده سربازم، با لهجه خاص خودش صدایم می زند: 

»ری... چندماه خدمتی سرکار؟«  
 فقط دو ماه مانده... 

 به ســامتی... تونم می بــراری، پس بعد ازی 
ان شالا کار هیسه، عروسی هیسه...  

 ان شاءالله.

 موفق ببین.
کلوچــه ای تعارفــم کــرد و بــا لبخنــد گفت:»مرم 

سربازیم مشهد بو...«.
او هــم بــه گذشــته و خاطــرات ازدواجــش انــگار 

پرتاب شــد. رو به همســرش می کند و 
انــگار از گذشــته ها می گوینــد. آن قــدر 
گیلکــی را تند و با لهجه حرف می زدند 
که متوجه صحبتشان نمی شوم. باز سرم 
را به گوشی بند می کنم. به عکس های سفر تبریز 
کــه بــا خانواده خالــه رفته بودیم. بــه چهره معصوم 

نگار که تا چندماه دیگر بالاخره زنم می شود.

قطار تهران _ مشهد

رمضانهدیدگاه

عکس نوشت
شربت خنک، فلاسک چای و تمام آن چیزهایی که قدر ندانستیم...   عکس: ایمان جنتی)از مجموعه عکس های پیش از شیوع کرونا(

رواق: حجت الاسام امیرزاده در گفت وگو با شبستان به بررسی اهمیت 
سبک زندگی در جامعه امروز پرداخت که در ادامه مهم ترین بخش های 

این گفت وگو را می خوانید.
اگر می خواهیم به ســعادت حقیقی در دنیا و آخرت دســت یابیم، باید 
به سبک زندگی اهل بیت)ع( از جمله سبک زندگی امام رضا)ع( تأسی 
بجوییم. یکی از بایسته های جامعه امروز ضرورت توجه به مقوله سبک 
زندگــی و تاش برای ترویج ســبک زندگی اســامی اســت کــه البته این 
مهم خود ریشــه در آموزه های قرآن و اهل بیت)ع( دارد و اهتمام به آن 

زمینه ساز نیل به سعادت دنیا و آخرت است.
در ایــن میــان بــا عنایــت به کام و ســیره نورانــی امام رضــا)ع( به خوبی 
می توانیم به مؤلفه ها و شــاخصه های ارزشــمندی درباره ســبک زندگی 
اســامی دســت یابیــم کــه از آن جملــه بحــث عبادت بــا خــدا و انُس با 
مناجــات، اهتمــام بــر قرائــت قــرآن و تنظیــم پایه هــای زندگــی بــر محور 

آموزه هــای کام وحــی، خوش اخاقی با خانواده و خویشــان و اطرافیان، 
همچنین توجه به تعمیق تفکر و اندیشه و معرفت، معاشرت صمیمانه 
و متواضعانه با مردم، پایمردی در راه حق و مقابله با ظلم و ستم است.
نشانه و شاخصه محب و شیعه واقعی بر اساس کام امام رئوف، تقوای 
بالا و اطاعت از خدا و اهل بیت)ع( در همه حالات و وضعیت هاســت، 
کما اینکه خود ایشان همواره و در هر شرایطی راضی به مقدرات الهی 

بودند و از این رو یکی از القاب برجسته حضرت، رضاست.
به تأسی از سیره و کام نورانی ثامن الحجج)ع(، هر کسی که به معنای 
واقعــی کلمــه می خواهــد بنده خدای متعال باشــد، باید هــر آنچه مورد 
رضایت و تأکید پروردگار اســت را انجام داده و به طور جدی از ارتکاب 
معاصی و محرمات بپرهیزد؛ آنچنان که حضرات معصومین)ع( در اوج 
بندگــی خــدا قــرار داشــتند و مــا باید برای رســیدن به ســعادت به آن ها 

تأسی بجوییم.

ایثار،حسن خلق و سعه صدر»
 از دیگــر شــاخصه های مهــم رفتــاری و مؤلفه هــای ســبک زندگــی امــام 
رضــا)ع(، توجــه بــه مقوله عزت و کرامت و نیز گذشــت و ایثار در زندگی 
برپایــه حُســن خلــق و ســعه صــدر اســت تــا آنجا کــه حتی بســیاری از 
غیرمســلمانان به واســطه همین ویژگی ها، جذب حضرت و مســلمان و 

شیعه شدند.
حضــرت رضــا)ع( از ســوی دیگــر به عنــوان عالم اهل بیت)ع( شــناخته 
می شوند و این مهم نشان دهنده اهمیت کسب علم در میان مسلمانان 
و شیعیان و همه کسانی است که امام هشتم را الگو و پیشوای خویش 

قرار داده اند.

اهمیت شاخصه های رفتاری در سبک زندگی 

قربانپور: شیعه نیامده برای »
خودش نمادســازی کند
از آنجایی که حمید قربانپور 
را بیشــتر به واسطه کارهای 
تایپوگرافی اش می شناســند 
نظرش را در خصوص طرح و 
تبلیغات محیطی ای می پرسیم 
که معمولاً در ماه رمضان و در قالب 
بنرهایــی بــا اســامی خداونــد در شــهر جلــوه می کنــد. 
قربانپــور در ایــن زمینه می گوید: ببینید! درباره اســامی 
خداونــد اســتنباط مــا مثاً از بصیر و ســمیع چیســت؟ 
مــا همواره این عناوین را می شــنویم ولی شــاید نتوانیم 
آن ها را به تصویر بکشیم چرا که حاوی یک بارِ حسی 
اســت. ایــن را حداقل بــرای فضای شــهری می گویم که 
بــرای مخاطــب عام، تصویر کردن این مفاهیم چه بســا 
بــار معنایــی آن هــا را پایین بیــاورد. بنابرایــن گاهی لازم 
است تصویرسازی از مفاهیم را به خود مخاطب واگذار 

کنیم تا آن ها را در ذهنش مجسم کند. 
قربانپور در تکمیل گفته های قبلی، به موارد استثنا نیز 
اشــاره می کنــد و ادامــه می دهــد: البته برخــی چیزها را 
هم می توان به تصویر کشید، مثاً مفهوم ضیافت خدا 
را می تــوان با المان های مشــخصی تصویر کرد. بالطبع 
برخــی از موضوعــات مثــل صفــات خــدا را نمی شــود 
تصویر کرد و شــاید خود کلمه تأثیرگذاری بیشــتری نیز 

داشته باشد.
ایــن طــراح گرافیــک اذعــان دارد در موضوعــات دینــی، 
طراحی هــا و نمادپردازی هــای کمــی صــورت گرفته و در 
این باره این گونه توضیح می دهد:کاً اهل سنت خیلی 
بهتــر از مــا کار کرده انــد. آن هــا هــم خوب نمادشناســی 
و  بیاورنــد  را  نمادهایــی  توانســته اند  هــم  و  کرده انــد 

در جهــان جــا بیندازنــد. شــیعه نیامــده بــرای خــودش 
نمادســازی کنــد کــه این یک نقطه ضعف بزرگ اســت. 
البته کارهایی این طرف و آن طرف دارد انجام می شود؛ 
مثاً دوستان ما در کانون هنر شیعی این کار را کرده اند 
یعنــی قصــد دارند برای شــیعه نمادســازی کنند و آن را 

ترویج دهند تا شیعه را با آن نمادها بشناسند.
قربانپور درباره علت نداشتن نمادی شیعی و بومی برای 
مــاه رمضــان هــم می گوید: ما هنــوز به اینکــه باید برای 
یک ماه، نماد داشــته باشیم، نرسیده ایم. حتماً بخشی 
از این موضوع کم کاری و بخشی نیز سهل انگاری است. 
چــه خــوب اســت طراحان به این ســمت برونــد که یک 
نمادســازی بــرای تشــیع انجام بگیرد و مــا را به آن نماد 

بشناسند.
ایــن طــراح گرافیک در خصــوص لوازم چنیــن کاری نیز 
اضافه می کند: این کار مستلزم زمان، تحقیق و طراحی 
است و به نظرم یک تیم است که می تواند چنین کاری 

را انجام بدهد. 
ضمــن اینکــه مــا اگــر بخواهیــم به شــهر هویــت بدهیم 
بایــد بــرای چنین کاری کمپیــن راه بیندازیم و حتماً تیم 
محتوایــی داشــته باشــیم. البتــه تشــکیل چنیــن تیمی 
هزینه می برد و حمایت یک مدیر خوب را نیز می طلبد، 
ولی متأســفانه ارگان هــا چنین کاری نمی کنند و مدیران 
نیز می خواهند با اندک هزینه ای سرو ته قضیه را جمع 
کنند و آن را خیلی زود برای رزومه خودشــان به نتیجه 

برسانند. 
مدل هزینه کرد مدیران در این زمینه نیز این گونه است 
کــه عمدتاً ســراغ طرح های آمــاده می روند یا به طراحان 
ارزان قیمــت ســفارش کار می دهنــد. البتــه بدتــر اینکــه 
بعضاً ســراغ کسانی می روند که در  رزومه شان یک کار 

مذهبی ندارند و صرفاً مشهور هستند. 

هاشمی: باید دید مردم با »
چه چیزهایی ازماه مبارک 

خاطره دارند
ســید مهدی هاشــمی یکی 
اســت  طراحانــی  از  دیگــر 
نمــاد  دغدغــه  وقتــی  کــه 
پیــش  برایــش  را  مــاه رمضــان 
کشــیدیم، اعتــراف می کنــد دغدغــه  
هــر ســاله خــودش در مــاه رمضــان نیز چنین مســئله ای 
بوده اســت. او دیدگاهش را این گونه شــروع می کند: ابتدا 
بایــد بگویــم موضــوع نماد یــک بحث به شــدت فرهنگی 
اســت و حالــت دو ســویه دارد؛ یعنــی از یک طرف رســانه 
آینــه جامعه اســت و برعکس. به همین خاطــر منِ طراح 
گرافیک اگر بخواهم کارهای نمادین انجام دهم و دست به 
نمادپردازی بزنم باید ببینم مردم با چه چیزهایی در مورد 
مــاه مبارک خاطــره دارند و همذات پنــداری می کنند. الآن 
یکی از نمادهای ماه رمضان فانوس رنگی است که متعلق 
به مصر است. ما در ماه رمضان خودمان هیچ نسبتی با 
فانــوس رنگــی نداریم و بالطبع اینکــه آن را به عنوان نماد 

رمضان ببینیم کمی برایمان دور از ذهن است.
هاشــمی ادامه می دهد: این طور نیســت که شــما بتوانید 
مثاً فانوس های خودمان در ایران را با آن ها جایگزین کنید 
و بعد بگویید به نماد ماه رمضان رسیدید؛ چرا که فانوس 
در فرهنــگ مــا مثاً شــاید در حافظــه بصری مــا ایرانیان 
بیشتر با فضای جبهه و جنگ و شهادت گره خورده باشد. 
یــا در مــورد طرح هــای وکتور مــاه رمضان همــواره طرح دو 
مســجد را می بینیم که یکی مســجد آبی ترکیه و دیگری 
مسجدی شبیه به آن در مالزی است. اینجا هم صرفاً با 
جایگزینی این مساجد با مثاً مسجد جمکران یا مسجد 
شیخ لطف الله، ما به نماد رمضانی بومی نمی رسیم، چرا؟ 

چون جمکران برای ما با مســئله انتظار و مهدویت پیوند 
خورده و مسجد شیخ لطف الله با خودِ اصفهان. بنابراین 

نمادپردازی کار چندان راحتی نیست.
ایــن طــراح گرافیــک در خصــوص طرح هــای جایگزیــن 
پیشــنهادی هــم می گوید: آنچــه اکنــون در نمادگزینی ماه 
رمضان به ذهن خودم می رسد یکی مؤذن است، دیگری 
چای و خرما که تقریباً همه در ایران می دانند نماد رمضان 
اســت، دیگری نیز شــاید زولبیا و بامیه باشــد، ولی مفهوم 
مــاه رمضان را محــدود به خوردن و نخوردن می کند. نماد 
قرآن به سر را هم شاید بتوان در نظر گرفت که البته فضا 
را محدود به شب های قدر می کند. تسبیح و پنجره رنگی و 

این ها را نیز شاید بتوان بالقوه در نظر گرفت.
ســید مهدی هاشمی در بیان علت ضعف طراحان ایرانی 
در نمادپــردازی نیــز این گونه توضیح می دهد: به طور کلی 
شــاید بتوان گفت مرور تفکر و آثار ایرانی ها در ذهنشــان 
بیشتر به شکل کلمات است در حالی که غربی ها بیشتر 
تصویــر برایشــان تداعــی می شــود. باید صادقانــه اعتراف 
کنیــم یــک علت نیز تنبلی ماســت. عاوه بر اینکــه ما در 
خود گرافیک هم بیشتر سراغ خط و تایپ رفته ایم. امروز 
بزرگ ترین گرافیست های زنده ایران اساتید خط هستند 
که طبیعی است به جای نماد گزینی بصری سراغ طراحی 

با خط بروند.
هاشمی بحثش را به مردمی کردن هنر اختصاص می دهد 
و می گوید:ما خیلی تنبلیم. شــاید یک دلیلش این اســت 
از همــان ابتــدا خواســتیم همه چیز را دولتــی کنیم و بعد 
مردم هم با خودشان گفتند پس دولت این کارها را انجام 

می دهد و پی اش را نگرفتند.
 اگــر عرصــه را بــرای مردم باز نگه داریم، قطعــاً خود مردم 
احســاس مســئولیت بیشــتری خواهند کرد و با خاقیت 

بیشتری وارد این عرصه خواهند شد.

طراحان گرافیک از نبود نمادپردازی بومی  برای ماه رمضان می گویند

همان چای وخرمای 
خودمان

نکته های قرآنی ـ تمدنی

سبک زندگی

  محســن فاطمــی نــژاد   شــاید رایج تریــن کاری که اغلــب ما با 
فرارســیدن یــک مناســبت ملــی و مذهبــی انجــام می دهیــم، 
همیــن اســت کــه گوشــی را برمی داریــم، موضوع آن مناســبت 
را جســت وجو می کنیــم و پــس از دانلــود یــک تصویــر یــا طرح 
مرتبــط بــا آن، با یــک پیام تبریک یا تســلیت، آن را در صفحه 
شــخصی مان بارگــذاری و یا بــرای دیگری ارســال می کنیم. این 
رونــد بــرای خیلی از مــا حتماً برای ماه مبارک رمضان نیز اتفاق 
افتاده است، یعنی مثلاً عبارت »تبریک فرارسیدن ماه رمضان« 
یــا صرفــاً »ماه رمضــان« را در اینترنت جســت وجو و پس از بالا 
و پاییــن کــردن تصاویــر، بالاخــره یکــی را انتخــاب و آن را در 
فضــای مجازی منتشــر کرده ایــم. حالا در این بین کافی اســت 
کمــی وســواس نیز بخواهیم به خرج بدهیــم و طرح و تصویری 
را انتخاب کنیم که تکراری نباشد، با زیست مسلمان ایران هم 
گره خورده باشــد تا بتواند پیام ما را نســبت به دیگران متمایز 
کند. اینجاســت که روندی که به ظاهر کوتاه به نظر می رســد، 
طولانــی می شــود و چه بســا آن قــدر طولانی کــه آدم بالاخره به 
یــک طــرح یا تصویر تکــراری رضایــت بدهد یــا کلاً بی خیالش 

شود. 
در مــورد مــاه مبارک رمضان اگر از طراحان گرافیک هم ســؤال 
نکنیم و خودمان در بستر اینترنت بچرخیم خیلی زود متوجه 
می شویم نمادها و المان های این ماه همه متعلق به کشورهای 
عربــی اســت. از فانــوس مصری ها که پایش به همــه طرح ها و 
تصاویــر باز اســت تــا نماد توپ در کردن لبنانی ها و حتی شــکل 
هلال ماه که هیچ کدام نسبتی با زیست مسلمان ایرانی در ماه 
مبارک رمضان ندارد. در این بین شاید بتوان تنها چای و خرما 

یا نماد هلال ماه را با کمی اغماض پذیرفت.
در گفت وگو با حمید قربانپور و ســیدمهدی هاشــمی که هر دو 
طــراح و کارشــناس گرافیک هســتند، ســعی کرده ایــم به دنبال 
این دو سؤال عمده باشیم که نخست چرا نماد بومی برای ماه 
مبارک نداریم و دوم اینکه برای نمادپردازی چنین ماهی با آن 

مؤلفه هایی که به آن اشاره شد به چه چیزهایی نیاز داریم؟ 

 

 ما هنوز به اینکه باید برای یک ماه، 
نماد داشته باشیم، نرسیده ایم. حتماً 

بخشی از این موضوع کم کاری و بخشی 
نیز سهل انگاری است

 

 امروز بزرگ ترین گرافیست های زنده 
ایران اساتید خط هستند که طبیعی 

است به جای نماد گزینی بصری سراغ 
طراحی با خط بروند
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w w w . q u d s o n l i n e . i r

 برگزاری سه برنامه هنری زنده ویژه ماه رمضان در بستر مجازی به گفته جواد براتی، مسئول مکتب هنر رضوان مؤسسه آفرینش های هنری روزنامـه صبـح ایـران
آستان قدس رضوی، سه ویژه برنامه در رشته های گل و مرغ، خوشنویسی و نگارگری با حضور سه استاد برجسته کشور و بدون حضور مخاطب در روزهای 
چهارم، هفتم و دهم اردیبهشت 1400 از ساعت 21 در مکتب هنر رضوان اجرا و به صورت زنده)live( برای اهل هنر در بستر اینستاگرام پخش می شود.

توسطدانشگاهبینالمللیامامرضا)ع(صورتمیگیرد

برگزاری همایش بین المللی 
»اقتصاد، اشتغال و تولید در آیینه 

قرآن و عترت)ع(«

دبیرخانــه بین المللــی امــام رضــا )ع( و علــوم روز وابســته 
بــه دانشــگاه بین المللــی امــام رضــا )ع( همزمان با ســال 
تولید، پشــتیبانی ها و مانع زدایی ها؛ همایش بین المللی 
»اقتصــاد، اشــتغال و تولیــد در آیینه قرآن و عتــرت)ع(« را 

برگزار می کند.
به گزارش روابط عمومی دانشگاه، دکتر مرتضی رجوعی 
رئیس دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( در این باره گفت: 
همایــش بین المللی »اقتصاد، اشــتغال و تولیــد در آیینه 
قرآن و عترت)ع(« در قالب برنامه های دبیرخانه بین المللی 
امــام رضــا )ع( و علوم روز در ســال 1400 و نیز در راســتای 
لبیــک علمــی و عملی بــه دغدغه هــا و راهبردهــای رهبر 

معظم انقلاب در سال جاری تدارک دیده شده است.
رئیس دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( اظهار کرد: بخش 
ویژه و محوری این همایش، موضوع »امام رضا)ع(، اقتصاد، 
اشتغال و تولید« است که همچون سال گذشته می تواند 
محل اجتماع عالمان و اندیشمندان و علاقه مندان علوم و 
معارف عالم آل محمد)ع( باشد و جامعه علمی و دینی را 

بیش از پیش با حضرت رضا)ع( آشنا کند.
وی در مورد محورهای این همایش توضیح داد: »صنایع 
و تولیــدات فرهنگی،تربیتی با محوریت زیارت«، »صنایع 
و تولیدات هنری، تزئینی و پوشــاک«،»صنایع و تولیدات 
 منابع آبی و زیست محیطی«، »صنایع و تولیدات دام محور

و حیوانــی«، »صنایــع و تولیــدات کشــاورزی«، »صنایــع و 
تولیدات دارویی، بهداشت و سلامت«، »صنایع و تولیدات 
مســکن و ســاختمان« و »صنایــع و تولیــدات معدنــی« از 

جمله محورهای اصلی این همایش است.

نگاهی نو به ظرفیت ها و راهبری های اقتصاد دینی»
به گفته این مقام مســئول، این همایش تلاش دارد تا با 
حضور نخبگان و چهره های شاخص علمی، اقتصاددانان، 
بازرگانــان، مدیران اقتصــادی، هنرمندان و اهالی رســانه، 
کارآفرینان و ایده پردازان ملی و بین المللی، نگاهی نو به 

ظرفیت ها و راهبری های اقتصاد دینی داشته باشد.
این اســتاد دانشــگاه، »برگزاری کرســی های ترویجی، نقد 
و نظریــه پــردازی و کرســی های آزاد اندیشــی«، »فراخــوان 
تولیدات هنری و رسانه ای«، »فراخوان و حمایت از تدوین 
ســمینارها و پایــان نامه هــای علمــی و کاربــردی« و »چاپ 
پژوهش های برتر در قالب کتب علمی معتبر و نیز مجله 
بین المللــی امــام رضــا )ع( و علــوم روز« را از برنامه های در 
نظرگرفته شده در قالب این مجموعه برنامه ها عنوان کرد.
وی در پایان خاطرنشان کرد: عموم پژوهشگران، استادان، 
صاحب نظران و دانشجویان جهت کسب اطلاعات بیشتر 
می توانند به پایگاه اطلاع رسانی همایش به نشانی اینترنتی 
شــماره  بــا  یــا  و  مراجعــه   Science.imamreza.ac.ir
تلفــن  05138041 داخلــی 3120 تمــاس حاصــل فرمایند.

باهدفدسترسیمتمرکزپژوهشگرانبهمنابعدر
سامانهکتابخانهدیجیتالآستانقدسرضوی

پایگاه تخصصی ماه مبارک رمضان 
رونمایی شد

رئیــس بخــش ســازماندهی و توســعه منابــع دیجیتــال 
کتابخانه آستان قدس رضوی از رونمایی پایگاه تخصصی 
ماه مبارک رمضان در ســامانه کتابخانه دیجیتال رضوی 
خبر داد.به گزارش آستان نیوز، مهدی کریمی اظهار کرد: 
این پایگاه تخصصی شامل بیش از 5هزار منبع اطلاعاتی 
از جمله نسخه خطی، چاپ سنگی، کتاب چاپی، مقاله، 
ســند، عکــس، فیلم، بریــده جرایــد، کتــاب الکترونیکی، 
نشــریه و ... بــا موضوعــات مرتبــط با ماه مبــارک رمضان 
اســت.وی با اشــاره به اینکه این کتابخانه در حال حاضر 
دارای 35 پایگاه تخصصی در موضوعات مختلف است، 
افزود: پایگاه تخصصی ماه مبارک رمضان آخرین پایگاه در 
سامانه کتابخانه دیجیتال آستان قدس رضوی است که 
به منظور دسترسی متمرکز پژوهشگران به منابع مرتبط 
با این ماه طراحی شــده اســت.رئیس بخش سازماندهی 
و توســعه منابع دیجیتال کتابخانه آســتان قدس رضوی 
ادامــه داد: دسترســی بــه منابــع موجــود در ایــن پایــگاه 
تخصصی بر اساس قوانین حق نشر است و پژوهشگران 
بــرای بهره منــدی از آن می تواننــد به منــوی مجموعه های 
موضوعی کتابخانه دیجیتال بــه آدرس digital.aqr.ir و 
یا به ایستگاه های مطالعه دیجیتال کتابخانه آستان قدس 
رضوی مراجعه کنند.کریمی با اشاره به تلاش کارشناسان 
کتابخانه دیجیتال بر دیجیتال ســازی و دســترس پذیری 
راحت تــر منابــع از طریق فضای وب به ویــژه در ایام کرونا 
تصریح کرد: منابع پس از دیجیتال سازی و فراداده نویسی 
از طریق ســرویس های مختلــف از قبیل خدمات تحویل 
مــدرک، امانــت دیجیتــال، مطالعــه آنلایــن و بــا توجه به 

قوانین موجود در دسترس پژوهشگران قرار می گیرد.

محمدحسین مروج کاشانی:در تقویم رسمی 
کشــور، ســوم اردیبهشــت ماه، روز بزرگداشت 
شــیخ بهائــی و روز معمــاری نام گــذاری شــده 
اســت. بــه همیــن دلیــل و بــه جهــت بررســی 
برخی از اسناد معماری و تعمیرات حرم مطهر 
امــام رضا)ع( و اماکن متبرکه رضوی به ســراغ 
مرکــز اســناد آســتان قــدس رفتیــم؛ جایــی که 
اسناد مهمی مربوط به معماران و فعالیت های 
معمــاری در حــرم مطهــر دارد و گواهــی اســت 
از ارادت و عشــق وعلاقــه معمــاران به خدمت 
در خانه خورشید. »اعظم نظرکرده« کارشناس 
مســئول بخش نمایه ســازی و مســتند سازی 
اســناد در مدیریــت اموراســناد و مطبوعــات 
مــا  بــا  گفت وگــو  در  رضــوی  قــدس  آســتان 
اطلاعات شــنیدنی درباره اســناد مرتبط با این 

موضوع ارائه کرده که می خوانید: 

 3هزارو200سند مربوط »
به معماران حرم

بیــش از 3هزارو200ســند مربــوط بــه معماران 
و  اســناد  مدیریــت  در  رضــوی  مطهــر  حــرم 
مطبوعات آســتان قدس رضــوی وجود داد که 
قدیمی ترین آن ها متعلق به ســال1010 هجری 
قمــری در دوره صفویــه و مربــوط بــه پرداخت 
مواجــب بــه کارکنــان بوده و نام معمار آســتانه 
مقدســه هم در بین آن ها به چشــم می خورد. 
این ســند به شــماره 27512/4 در مرکز اسناد، 

موجود است. 
در بررسی اولیه همین اسناد می توان دریافت 
دایــره ای  صفویــه  دوره  اداری  ســاختار  در 
وجــود داشــت موســوم بــه » دایــره توجیــه« 
کــه مرکــز پرداخــت بــود و آنچه در ایــن دایره 
ثبــت می شــد »توجیهــات« نامیــده می شــد. 
درایــن دفاتــر، مخــارج مربــوط بــه تعمیــرات 
دســتمزد  اجــرت،  پرداخــت  جزئــی،  و  کلــی 
ومواجــب بــه افــرادی مثل: معمار، بنــا، فعله، 
نقاش، کاشــی کار، کاشــی پــز، آجرپز، آجرکار 
و نیــز محــل پرداخــت آن هــا ذکر می شــد. در 
بیشــتر این اســناد انجــام تعمیــرات در قالب 
اســتیفانامچه بــه معمــاران دیوانی که به طور 
عمــده از قــم و اصفهــان بودنــد و مأموریــت 
انجــام تعمیــرات در حــرم رضــوی و مســجد 
می گرفتنــد،  عهــده  بــه  را  گوهرشــاد  جامــع 
واگــذار می شــد. اســتیفانامچه دفتری بود که 

قراردادهــای مقاطعــه کاری انجــام تعمیــرات 
مربــوط بــه اماکــن متبرکــه رضــوی ومســجد 
گوهرشــاد، صورتــی از هزینه هــای انجــام، ریز 
جزئیــات تعمیــرات و ســاخت و ســاز و مهر و 
تأیید مســتوفی ســرکار آســتانه در آن ثبت و 
ضبــط می شــد. در مجموعــه اســناد حاضــر، 
دفتر دیگــری به نام دفتر»اوارجه« وجود دارد 
کــه بــه معنــای دفتــر ثبــت یــا دفتــر هزینــه و 
درآمد است. در بخش مربوط به گزارش های 
معمــاری در دفاتــر اوارجــه، اغلــب اطلاعاتــی 
از تعمیــر و ســاخت اماکن متبرکــه، چگونگی 
پرداخــت اجرت و دســتمزدها، خرید مصالح 
ســاختمانی و مکان هــای انجــام تعمیــرات به 
تفکیک ثبت شــده اســت. عمــده هزینه های 
بــه  کاری  مقاطعــه  صــورت  بــه  دفاتــر  ایــن 
معمارباشــیان دیوان پرداخت می شده است. 
اوارجــه و توجیهــات از جملــه منابــع  دفاتــر 
ارزشــمند درباره وضعیت وتشــکیلات آستان 
قــدس رضــوی، در محــدوده زمانی بیــن دوره 
شــاه عبــاس اول صفوی، تا اواخــر دوره قاجار 

است. 

معمارباشی ها و مشاغل مرتبط با معماری»
در  شــغل  اصلی تریــن  اســناد،  ایــن  مطابــق 
حــوزه تعمیــرات شــغل معمــار باشــی اســت. 
»معمارباشــی« از جملــه مشــاغلی اســت کــه 
در بیشــتر ایــن اســناد بــه عنوان شــغل اصلی 
معمــولاً  اســت،  شــده  یــاد  تعمیــرات  انجــام 
تأییــد  بــه  بایــد  تعمیــرات  اســتیفانامچه های 

معمارباشی می رسید.

البتــه اگــر اســتیفانامچه بــه صــورت قــرارداد 
مقاطعــه کاری بــه معمــار ســرکار دیــوان اعلی 
ســپرده می شــد، هزینه های آن می بایســت به 
تأیید مســتوفی سرکار آســتانه و متولی باشی 
فیــض آثــار می رســید. اگــر هــم اســتیفانامچه 
بــا معمــار آســتان قــدس منعقد می شــد، باید 
سرکاردار عمارات و ناظر کل، آن را تأیید نهایی 
می کردنــد. اســتاد محمدصادق معمارباشــی، 
ســرکار فیــض آثــار در دوره قاجاریــه اســت که 
بــرات پرداخــت مواجــب وی در ســال 1305 ق 
بــه مبلــغ 17 تومــان نقــد و 7 خــروار و 40 مــن 
غلـّـه از موقوفــات مطلقــه انجام گرفته اســت. 
نکته مهم در مورد شغل معمار یا معمارباشی 
آن اســت در دوره افشــاریه نادرشــاه معمــاران 
و معمارباشــیان و نقاشــانی را از شــهرهای قم، 
کاشان و اصفهان به مشهد راهی کرد، به همین 
دلیل معماران در شــمار کارکنان آستان قدس 
نبودند و تعمیرات در قالب استیفانامچه ها به 
معماران خارج از حرم ســپرده می شــد. اماّ در 
دوره هــای صفویــه و قاجار این عمــل به ندرت 
صــورت گرفتــه و معمــاران و معمارباشــیان از 

سرکار فیض آثار هستند و خود مسئول تهیه 
مصالــح مــورد نیاز خود بودند. بررســی اســناد 
تعميرات در دوره افشــاريه نشــان می دهد كه 
گچ كاری و نقاشــی مكان های مختلف حرم در 
قالب اســتيفانامچه های توأم با مسجد جامع 
گوهرشــاد بــه معمارباشــيان ســركار آســتانه و 
ديوان اعلی )حكومت مركزی( و قم و اصفهان 

واگذار شده است.
»معمــار« دومیــن شــغل پــر کاربــرد در اســناد 
اســت. معمار، هنرمند کارآزموده ای اســت که 
مطابق نیاز و درخواســت صاحب کار، خانه ها 
را طرح ریــزی و مصالــح و مخــارج تقریبــی آن 
را تعییــن می کنــد و درصورت توافــق به تعداد 
لازم عملــه و بنــا بــه کار می گیــرد و ســاختمان 
را زیرنظــر خــودش بــه پایــان می رســاند و بــه 

صاحبکار تحویل می دهد. 

از کاشی الوان تا خشت و آهک»
از دیگــر نکاتــی کــه در ایــن اســناد بــه چشــم 
می خــورد ، مصالــح ســاختمانی بــه کار گرفته 
شــده در معماری حرم رضوی اســت. کشف و 
بــه کارگیــری مواد و فنون تــازه و مصالح درجه 
یــک در هیــچ جــای دیگــر ماننــد مکان هــای 
مقــدس همچــون حــرم مطهــر رضــوی، مــورد 
 توجه قرار نگرفته است.آجر، گچ، کاشی الوان،
کاشــی معرق، ســنگ ، چوب، خشــت وآهک، 
کار  بــه  جــزو مهم تریــن مصالــح ســاختمانی 
رفتــه در قســمت های مختلف حــرم منور امام 
هشتم)ع( و اماکن متبرکه است که در هر سه 
دوره صفویه،افشــاریه وقاجاریه مورد استفاده 
قــرار گرفتــه و در اســناد تاریخــی ثبــت شــده 

است. 
گنبد مطهر، مناره ها و گلدسته ها، رواق ها، 
وردیخــان،  الله  و  خانــی  حاتــم  گنبدهــای 
ایوان هــا، صحــن هــا ازجملــه بخــش هایــی 
اســت که دراین اســناد به مرمت یا ســاخت 
آن هــا اشــاره شــده اســت و معیــار انتخــاب 
اســت.   اهمیــت  حائــز  جهــت  دو  از  آن هــا 
نخست به دلیل نزدیکی هرکدام به مضجع 
شــریف رضوی و ضریح مطهــر حضرت امام 
رضــا)ع( و دیگــر آنکــه اماکنــی کــه هرکــدام 
از جهــت کاربــردی بــودن و عملکردشــان در 
خدمــت رســانی بــه زائــران دارای اهمیــت و 

اعتبار خاصی هستند.

ماه  معنــوی  شــب های  در  ســارا صالحی/ 
از  بهره منــدی  کنــار  در  زیــارت  رمضــان، 
ســفره های ســاده و بــا صفــای افطــاری که به 
همــت معاونــت خدمــات زائــران حــرم مطهر 
و  دلچســب  شــده،  دیــده  تــدارک  رضــوی 
تماشــایی اســت. زائرانــی کــه تنها و یــا همراه 
جمــع خانــواده بعــد از اقامــه نمــاز جماعــت 
مغرب و عشا، با رعایت فاصله های اجتماعی 
مشــغول تنــاول بســته های متبــرک افطــاری 

می شوند. 

احیای یک سنت آیینی »
از همــان روزهــای نخســت مــاه مبــارک، پس 
از اقامــه نمــاز مغرب و عشــا، زائــران از تحفه 
متنعــم  رضــوی  مقــدس  آســتان  رمضانــی 
بــار  بــرای نخســتین  کــه  می شــوند. طرحــی 
برگرفته از ســنت ارزشــمند »افطاری ســاده«، 
هــر شــب در گســتره صحن هــای حــرم مطهر 

حضرت رضا)ع( اجرا می شود. 
زائران در کنار اعضای خانواده، از بســته های 
افطاری تدارک دیده شده که هر کدام شامل 
مجموعــه کاملــی از مواد مغذی از جمله نان، 
پنیــر، شــیر، خرمــا، کشــمش، گــردو و دســر 
است، بهره مند می شوند. این برنامه هم مثل 
همــه طرح های حــرم مطهر حضــرت رضا)ع( 
بــا رعایت کامل موازین بهداشــتی در مراحل 
مختلف تهیه و بســتهبندی تا توزیع به دست 

خادمان انجام می شود.

نشانی از روزه مقبول »
دیــدن صحنــه افطــار خانوادگــی زائــران، آن 
اعظــم)ص(  پیامبــر  بــزرگ  صحــن  در  هــم 
دیدنی تر از ســایر اماکن حرم اســت. با شروع 
مــاه خــدا، زائــران و مجــاوران ایــن حریــم بــه 
 اشــکال مختلــف بــه صحــن و ســرای نورانــی 

ثامن الحجج)ع( مشرف میشوند. 
زائــر  کــه  افــکاری  خانــواده  همچــون  برخــی 
برخــی  و  کرده انــد  روزه   10 نیــت  و  هســتند 
همچــون آقــای ابراهیمــی و اهــل و عیالــش 
کــه مجــاور هســتند و در حــال اســتفاده از 

بسته های افطاری. 
درک  از  خشــنودی  ابــراز  بــا  افــکاری  خانــم 
افطــاری ســاده حــرم نظــرش را این طــور بیان 
می کند: وقتی پس از اتمام نماز، خادمان این 
بسته را دستم دادند، خیلی خوشحال شدم. 
از اینکه یک روز، روزه داری ام را با رزق و روزی 
امــام هشــتم افطــار می کنم. امیــدوارم همین 

یــک روزه إن شــاءالله مقبــول درگاه حضــرت 
حق باشد و در روز قیامت نجاتم دهد. 

روزی مبارک »
به فاصلــه چنــد فــرش آن طرف تــر، خانــواده 
زائــر دیگــری گــرم افطــاری خــوردن هســتند، 
همزمــان پــدر خانــواده، قرآن جیبــی کوچکی 
نمــاز  اقامــه  مشــغول  مــادر  و  می خوانــد  را 
اســت. آقای حســینی پــس از شــکرگزاری به 
درگاه خدا و امام هشــتم برای قســمت شدن 
زیارت در ماه رمضان، نظرش را درباره اجرای 
طرح »افطاری ســاده« می گوید: معلوم اســت 
کــه از افطــار کــردن در کنــار آقــا امــام رضا)ع( 
خوشــحالیم. ایــن توفیقی نیســت که نصیب 
هــر کســی شــود. حتــی از بیــن هــزاران زائــر 
رمضانی مشهد، این روزی مبارک در لحظات 
ملکوتی افطار، فقط نصیب تعدادی از زائران 
شــده اســت. پس بــرای ایــن توفیق هــم خدا 

را شاکرم.  

سوغاتی معنوی »
بعضــی از زائــران هــم چــون خانــواده نوپــای 
خانم و آقای محسنی یکی، دو روزی میهمان 
شــهر بهشــت هســتند. عروس خانم با چادر 
بــا همــان و دامــاد هــم   ســپید بخــت خــود 
می گوینــد  آمدهانــد.  رســمی  شــلوار  و  کــت 

فقــط چنــد روز از تشــکیل خانــواده دو نفــره 
آن هــا می گــذرد و بــا وجــود آغاز مــاه رمضان، 
و تیمــن، ســفر  تبــرک  بــه خاطــر  خواســتند 
طولانــی زندگــی مشترکشــان را از جــوار امــام 

رئوف آغاز کنند. 
بســته افطــاری را گرفته انــد ولــی هنــوز آن را 
بــاز نکرده انــد. دلیــل را کــه جویا می شــویم با 
لبخنــدی می گوینــد: وقتــی بســته افطــاری را 
گرفتیــم، دلمــان نیامــد، فقــط خودمــان از آن 
اســتفاده کنیــم، فکــر کردیــم برای خانــواده و 

بستگانمان به عنوان سوغاتی ببریم.  

افطاری مناسب حال زائران»
از بین زائران، برخی همراه دوستان خود به حرم 
آمده اند. یکی از همین گروه های دوســتانه، در 
گوشه خلوتی از صحن قدس مشغول افطارند. 
می گوینــد بــا وجــود رعایــت دســتورالعمل های 
بهداشــتی در اماکــن مختلــف حــرم رضــوی، 
خودمان هم تا حد امکان رعایت می کنیم تا به 

سلامت زیارت کنیم. 
یکــی از ایــن میــان، بــا لهجــه آذری نظرش را 
دربــاره بســته ســاده افطاری ابــراز می کند: به 
نظر من، این افطاری متبرک، خیلی مناســب 
اذان  از  پــس  اول  لحظــات  در  زائــران  حــال 
است؛ به خصوص برای زائرانی که وسع مالی 
چندانــی ندارنــد، با این حال به عشــق زیارت 
ثامن الحجج)ع( مشرف شده اند، این افطاری 

ساده و جمع و جور خیلی مناسب است.

هم متبرک، هم بهداشتی»
شــمار زیــادی از زائــران ایــن شــب های حــرم 
هم از همســایه های آشــنای حضرت رضا)ع( 
هســتند. به خصوص آن هایی که پر تعدادتر 
راه  از  کــه  پیداســت  از جمعشــان  هســتند، 
بــارگاه  آستان بوســی  بــرای  دوری  چنــدان 
رضــوی نیامدهانــد. یکــی از همیــن دایره های 
کرده انــد  پهــن  کوچکــی  ســفره  خانوادگــی، 
و شــلوغ و پــر ســروصدا مشــغول بــاز کــردن 

روزه های خود هستند. 
مــادر خانــواده از این جمع، ضمن قدردانی از 
مســئولان اجــرای این طرح معنــوی می گوید: 
و ســال های  مــا رســیده  بــه  آقــا  از  همیشــه 
گذشته هم که در لحظات افطار حرم مشرف 
می شــدیم، دســت خالی بر نمی گشــتیم ولی 
بســتههای افطاری  امســال خیلی با سلیقه و 

کامل است.
 خوب است که در کنار مواد غذایی، پد بهداشتی
هــم گذاشــته اند تــا اگــر کســی احیانــاً لــوازم 
بهداشــتی همراهــش نیســت، پــس از ایمــن 

سازی دستانش، اقدام به افطار کند.
قابــل  بخــش  رمضــان،  مــاه  غــروب  هــر 
ملاحظــه ای از زائــران نمازگــزار از بســتههای 
متبــرک »افطــاری ســاده« اســتفاده میکننــد، 
ولــی مثــل همــه حرکت هــای معنــوی به ویــژه 
در مــاه خــدا، حضــور پــر رنــگ و گرمــا بخش 
مؤمنان و نیکوکاران، رونق بیشتری به اجرای 

آن می بخشد. 
تمایــل  کــه  میــزان  هــر  بــه  می تواننــد  همــه 
دارنــد، به گســتره توزیع بســته های »افطاری 
ســاده« از مســیر ســامانه وقف و نذر رضوی، 
کــردن  وارد  نیــز  و  »رضــوان«  اپلیکیشــن  یــا 
کــد دســتوری #8* در تلفــن همــراه، کمــک 
کننــد  تــا هم ســهمی در ثواب افطــاری دادن 
به  زائران روزه دار داشــته باشــند و هم بتوان 
زائــران بیشــتری را بــر خــوان کرامــت رمضان 

میهمان کرد.

درگفتوگوبایککارشناسمدیریتاموراسنادومطبوعاتآستانقدسرضویعنوانشد

قدمت 400 ساله اسناد معماری و مرمت حرم مطهر رضوی 

لحظاتنابافطاردرکنارزائرانروزهدارحرمرضوی

سفره های آسمانی 
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